aber nicht, dass die Einwohner dem einen Befehle sich gefügt

hätten. 3 Von da an ist das Ringen Venzones nach Marktrecht

ein stätiges, und ebenso jenes der Gemonesen dagegen, und

die Weigerung der Patriarchen. Es schliesst mit Graf Meinbard

von Görz (vor 1258) einen Vertrag, dass seine Frachter oder

Kaufleute nach einem anderen Hafen als Latisana zu ziehen

nicht gezwungen werden sollten, 4 aber von patriarchatischer

Seite bindet man seine Frachtungen an Brief und Siegel des

Hauptmanns von Gemona, 5 verbietet 1281 nochmals den Markt *;

=

1 Joppi 1. c. 12; vgl. auch Note 4, p. 389.

2 ,Cum dominus Gregorius patriarcha transiret quoudam per Venzonum,

et invenisset portas ibidem faetas super stratas, vocato domino Glizojo

et vicinis eiusdem loci, quesiuit ab eis quare serrassent stratas suas, et

incontinenti fecit dietas portas deponere, preeipiens ne de cetero aliquas

portas vel obstacula facerent super stratas suas' (Zeugenverhör von 1286,

bei Bianchi 1. c. XXIV. 461, Nr. 523).

3 Hauptmann Valesius von Gemona fragte (1254) im Auftrage des Patri-

archen bei Glizojo von Mels an, ,utrum verum esset an non, quod homines

de Venzono facerent ibidem forum, vendendo et emendo cum forensibus

in grosso, propter quod iura Terrarum et fororum domini patriarehe

minuebantur', worauf Glizojo erwidert, ,quod postquam dominus patri-

archa inhibuit sibi, ne faceret ibidem forum huiusmodi, nesciebat qu

aliquis de hominibus suis fecisset ibidem forum aliquod alio modo q

quo ordinatum sibi fuerat, bene sciebat quod ipse iniunxerat eis qu

forum non facerent in Venzono, nisi eo modo quo patriarcha ordinauerat*

(Bianchi 1. c. 393, Nr. 197). — Bianchi: Tudex, Nr. 268 verzeichnet

zu 1258, 19. Juli die Wiederholung derselben Anfrage, folglich neue

Schwierigkeiten.

4 Zeugenverhör von 1261: ,.. . Nicolaus de Vigna dixit, quod dominus

Eligoy (!) de Venzono concordauit se cum domino comite Meynardo, in

Belgrado, tempore quo dominus Berentius de Belgrado erat eapitauous

in Belgrado, videlicet quod homines de Venzono non debebant ire ad

aliquem portum, nisi de Latisana' (Rubeis : Monum. 770).

5 Der Gerichtsbote von Gemona musste in Venzone auf Strassen und

Plätzen ausrufen, dass, vom 13. Februar 1277 an, Niemand in Veuzone

mehr gestattet sei, ,mercandarias aliquas per ülnsam vel Tulmetium con-

ducere, nisi prius aeeeperit litteram sigillatam domini capitauei Glemone'

(Bianchi 1. c. XXIV. 428, Nr. 410).

6 Ebd. 445, Nr. 461 und 116, Nr. 467. Der Patriarch verordnet, ,quod